Concurso Público 001/2019                                                                                                                                                 Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU/RJ
Concurso Público 001/2019

RETIFICAÇÃO Nº 002/2019

Ao Edital 001/2019 - Abertura do Concurso Público nº 001/2019 – PMCM

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu/RJ, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO ao

Edital 001/2019 – Edital de abertura do Concurso Público, publicado no dia 16 de dezembro de 2019, passando a ter a

redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens do referido edital.

- No Item 3. Dos requisitos para Inscrição, INCLUIR no item 3.2 a Lei Municipal 1.583 de 31 de maio de 2019.

- No Item 7. Das etapas do Concurso Público, INCLUIR o item 7.2:

7.2. Para o cargo de GUARDA MUNICIPAL após concluída as etapas nos termos previstos neste edital, os candidatos

aprovados, passarão por CURSO DE FORMAÇÃO a ser oferecido pela Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu,

conforme regulamentação a ser expedida.

7.2.1. Será publicado nos endereços eletrônicos www.conceicaomacabu.rj.gov.br e no Diário Oficial do Município

http://www.conceicaodemacabu.rj.gov.br/pagina/7942/Di%C3%A1rio%20Oficial o Edital de Convocação

para os candidatos que participarão do Curso de Formação.

- No item 11.24.3, ONDE SE LÊ:

11.24.3. O candidato ao cargo de Motorista – 24/72 e 40h deverá apresentar OBRIGATORIAMENTE, no ato da prova

prática, a Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria “D”, ou superior, dentro do prazo de validade, sob

pena de ser desclassificado.

LEIA-SE:

11.24.3. O candidato ao cargo de Motorista – 24/72 e 40h deverá apresentar OBRIGATORIAMENTE, no ato da prova

prática, a Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria “A” e “D”, ou superior, dentro do prazo de validade,

sob pena de ser desclassificado.

- No Item 16. Requisitos para Nomeação, INCLUIR no item 16.4:

h) Adicionalmente, os candidatos à vaga de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE deverão comprovar residência desde

a publicação deste Edital na área de atuação, quando da convocação para a nomeação no cargo, conforme Art.

6º, inciso I da lei 11.350/2006.

i) Para os candidatos convocados para posse no cargo de GUARDA MUNICIPAL deverão apresentar o CERTIFICADO

DE CONCLUSÃO do CURSO DE FORMAÇÃO, conforme item7.2 deste edital.

j) Para os candidatos convocados para posse no cargo de GUARDA MUNICIPAL será exigido ainda, apresentação dos

seguintes documentos: Certidões dos seguintes órgãos que comprovem não haver condenação criminal, com

trânsito em julgado: a) Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro; b) Justiça Federal e Juizado Especial Federal Criminal

- Seção Judiciária do Rio de Janeiro; c) Justiça Militar Estadual do Rio de Janeiro. Folha de Antecedentes Criminais

(FAC) emitida pela Polícia Federal e pela Polícia Civil do Rio de Janeiro, que comprove não haver antecedentes

criminais.

http://www.conceicaomacabu.rj.gov.br/
http://www.conceicaodemacabu.rj.gov.br/pagina/7942/Di%C3%A1rio%20Oficial

Concurso Público 001/2019                                                                                                                                                 Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU/RJ
Concurso Público 001/2019

- No ANEXO I - Relação de Cargos, Requisito/Escolaridade, Vagas, Salário, Carga Horária e Conjunto de Provas,

especificamente na escolaridade/requisitos exigidos para o cargo dos cargos de AGENTE DE DEFESA CIVIL (cód. 27) e

GUARDA NUNICIPAL (cód. 36), ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

- No ANEXO II - Conteúdos Programáticos e Sugestões Bibliográficas, especificamente aos conteúdos previstos para

os cargos de escolaridade Ensino Superior Completo, INCLUIR os conteúdos programáticos para a prova de

conhecimentos gerais, a saber:

CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS GERAIS
Comum aos cargos de escolaridade: ENSINO SUPERIOR COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas contido no anexo I.

Sobre o Município de Conceição do Macabu (RJ): Histórico; Caracterização do Município (Aspectos Turísticos aspectos ambientais);

Indicadores Sociais; Potencialidades dos Municípios; Indicadores Econômicos; Indicadores Financeiros; aspectos geográficos, aspectos

educacionais e aspectos políticos. Processo de formação das cidades do Estado do Rio de Janeiro em Especial o município de Conceição

do Macabu (RJ).  Brasil: regiões, estados, capitais. Aspectos históricos, geográficos e políticos do Município e do Estado do Rio de Janeiro.

Assuntos ligados às atualidades nas áreas: Econômica, Científica, Tecnológica, Política, Cultural, Saúde, Ambiental, Esportiva, Artística e

Social. Conhecimentos Gerais (históricos, geográficos e políticos) do Município, Estado e no Brasil (História, geografia e atualidades).

Meio ambiente: preservação e destruição envolvendo questões da atualidade. Atualidades das diversas áreas sociais, políticas e

econômicas do cenário estadual, nacional e internacional.

Sugestões Bibliográficas: Pode ser consultada qualquer fonte que trate dos assuntos relacionados ao conteúdo pedido, tais como livros,

revistas, sites oficiais, jornais e diversas outras publicações pertinentes.

Atenção: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não excluindo, em hipótese alguma, outros

livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo.

No que couber, FICA, a presente retificação, consolidada ao Edital 001/2019 - Abertura do Concurso Público da Prefeitura

Municipal de Conceição de Macabu (RJ), publicado no dia 16 de dezembro de 2019.

Conceição de Macabu (RJ), 19 de dezembro de 2019.

Claudio Eduardo Barbosa Linhares
Prefeito Municipal de Conceição de Macabu/RJ

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Conceição de Macabu/RJ

Adilson de Souza
Presidente da Comissão de Concurso

Portaria Municipal nº 391/2019

Antônio José Gonçalves de Siqueira
Coordenador Geral e Responsável Técnico - G-Strategic

Administrador - CRA – ES nº 7228

CÓD. DO CARGO RELAÇÃO DE CARGOS ESCOLARIDADE e REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO

27. AGENTE DE DEFESA CIVIL Ensino Médio Completo.

36. GUARDA MUNICIPAL Ensino Médio Completo.

CÓD. DO CARGO RELAÇÃO DE CARGOS ESCOLARIDADE e REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO

27. AGENTE DE DEFESA CIVIL Ensino Médio Completo e Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria “A” e “B”

36. GUARDA MUNICIPAL Ensino Médio Completo e Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria “A” e “B”